
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 5

PORTARIA N.° 243/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Processos Criminais, durante o 
afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, no 
período de 14 a 17/7/2014.
II - DESIGNAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante as férias da 
titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA, no período de 
10/7 a 8/8/2014.
III - DESIGNAR o servidor MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Financeiro, durante a licença para 
tratamento de saúde do titular, ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, 
no período de 10/8 a 8/9/2014.
IV - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante 
o impedimento do titular, MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
no período de 10/8 a 8/9/2014.
V - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe do Serviço de Transporte, durante 
o impedimento do titular, JUNIVALDO DA SILVA NONATO, no 
período de 10/7 a 8/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 244/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RENATO MIRANDA BRAGA, Técnico 
em Informática, a se deslocar de Capanema ao município 
de Bonito, no dia 15/7/2014, a fi m de realizar serviço de 
manutenção na rede de computadores da Promotoria de Justiça 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 245/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, a se deslocar de Capanema ao 
município de Bonito, no dia 15/7/2014, a fi m de realizar serviço 
de manutenção na rede lógica da Promotoria de Justiça daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 246/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Vigia ao município 
de Colares, no dia 30/7/2014, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município em 
substituição a servidor em férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750293
PORTARIA N.º 6263/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
014/2014-MPPA/8ªPJCÍVEL, datado de 22/9/2014, 
protocolizado sob o nº 40096/2014, em 22/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para auxiliar a Procuradora de Justiça ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO na Audiência de Conciliação 
no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no dia 
26/9/2014, relativa aos autos do Processo nº 2014.3.016808-
4, tendo por impetrante o Sindicato dos Trabalhadores em 
Educação Pública do Estado do Pará – SINTEPP, e por impetrada 
a Prefeitura Municipal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750312
PORTARIA N.º 5322/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4019/2014-MP/PGJ, de 
26/6/2014, publicada no D.O.E. de 1º/8/2014, que concedeu 1 
e ½ (uma e meia) diárias à servidora DIANA BARBOSA GOMES 
BRAGA, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
24863/2014, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Mãe do Rio, no período de 30/6 a 1º/7/2014, a 
fi m de participar de Audiência Pública sobre o projeto Ministério 
Público pela Educação - MPEDUC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5329/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
100/2014/ASS/JUR/PGJ, de 18/8/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como órgão de execução, atuar nos autos 
da Peça de Informação nº 019/12/11PJMAB, nos termos do 
art. 56, inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5330/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça 
SAMUEL FURTADO SOBRAL, de acordo com o artigo 134, da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 5 a 
14/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5336/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 20º 
Seminário Internacional do Instituto Brasileiro de Ciências 
Criminais - IBCCRIM, no período de 26 a 29/8/2014, em São 
Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5956/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º e o 2º 
períodos de férias da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO 
DA COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, nos períodos de 1º a 30/9/2014 e 3/11 a 
2/12/2014, respectivamente, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO 
PINTO estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo 
oportuno.
III- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA, estabelecidas pela Portaria nº 5734/2014-MP/
PGJ, de 4/9/2014, no período de 18/8 a 16/9/2014, a contar de 
25/8/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6149/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6152/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o n° 35796/2014, em 
27/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DAS GRACAS 
CORREA CUNHA e ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para, 
como representantes do Ministério Público do Estado, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, atuarem no 
Fórum Permanente da Educação Escolar Indígena no Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6187/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça CARLOS 
EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/9/2014, para gozo no período de 15/9 a 14/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6188/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.° 
3055/2006-MP/PGJ, de 14.12.2006, e suspensas pela Portaria 
nº 1930/2007-MP/PGJ, de 12/07/2007, no período de 7/1 a 
5/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


